
Prohlédli jsme si výzdobu čtrnácti při-
hlášených vigantických domů a zahrad 
začátkem letní sezony, tedy v době 
plného květu, a pak až po prázdninách, 
kdy květinová sezona pomalu končí. 
Obdivovali jsme vodopády pestroba-
revných květů na oknech, balkonech 
a terasách. Ale také skromné, zato 
působivě vyzdobené schody a zábradlí.

Lidé pěstují jak klasické muškáty, 
které sluší zejména starším vesnic-
kým domkům, tak převislé pelargonie, 
surfinie, fuchsie, begónie, netýkavky 
a spoustu dalších. Mile nás překvapila 
pestrá přehlídka běžných balkonových 
květin i nejnovějších kultivarů. Někteří 
je nakupují u zahradníků, jiní si je 
množí a  pěstují sami.

Mnoho majitelů zahrad si přitom 

dokáže pomocí rostlin vytvořit na své 
zahradě místa a zákoutí, která mají svoji 
atmosféru a kde rádi tráví čas. Dotváří je 
často staré ovocné stromy s posezením, 
bohaté výsadby pestrých trvalek s poza-
dím tmavých jehličnanů, kamenné zídky 
s porostem levandulí a okrasných trav, 
hrací místa pro děti s měkkým kober-
cem trávníku a pergoly s popínavkami.

Pokud se majitelům podaří dobře 
vybrat a sladit výzdobu domu se zahra-
dou a okolím, je to potěšení pro oko. 
Letošní soutěže se poprvé zúčastnili 
i obyvatelé jednoho z pěti bytových 
domů ve Viganticích. Prostě se domlu-
vili a společně se přihlásili. Pěkná kvě-
tinová výzdoba celého domu i s poseze-
ním svědčí o přátelských sousedských 
vztazích.                                         -MTA-

„Nejmenší čtenáři si nejvíce půjčují 
knížku O mašince Tomášovi od autorů 
Christophera Awdryho a Wilberta Vere 
Awdryho,“ sdělila Spektru Rožnovska 
Dagmar Karasová. Na středečním Dni 
otevřených dveří byly děti nadšeny, když 
jim knihovnice nabídla novou, v pořadí již 
šestnáctou knižní sérii o užitečných mašin-
kách z ostrova Sodor. Tentokrát přijely za 
malými čtenáři do Vidče s pěti novými 
příběhy o velikém Murdochovi, o stateč-
ném Freddiem, o veselé  Rosie, o Nevillovi, 
který chtěl být s každým kamarád, a také 
o novém jeřábu Rockym, o němž si některé 
mašinky myslely, že je k ničemu, ale nako-
nec byly moc rády, že jim pomohl. 

Pro starší děti videčská knihovna pravi-
delně nakupuje komiksy Simpsonových 
a také další díly o Garfieldovi. „Zrovna 
nyní jsme dostali nový sešit Jima Davise 
o tom, jak Garfield posiluje. Tato líná 
kočka si získala srdce milionů čtenářů po 
celém světě a není divu, že je také velmi 
oblíbena v naší knihovně,“ dodává Dag-
mar Karasová. Při výběru nezapomíná 
ani na starší děti, které mají v oblibě 

detektivky, horory a sci-fi. O středečním 
Dni otevřených dveří jim mimo jiné 
nabídla novinku s názvem Detektivové 
v sedlech od Petry Wiese. 

Protože videčskou knihovnu navštěvuje 
jen devět mužů, kteří si půjčují hlavně 
detektivky a časopisy, Dagmar Karasová 
při objednávání nových titulů myslí pře-
vážně na ženské čtenářky. A ty mají nej-
raději romány o lásce. Například si hodně 
půjčují knihy od Sandry Brown. Dagmar 
Karasová pro ně objednala dva díly 
z úspěšné trilogie z Texasu Šťastný Lucky 
a Divoch Chase.

„Naše seniorky hodně čtou Vlastu 
Javořickou. Celou plejádu knížek od této 
autorky jsem rozšířila o dvě další novinky: 
Pohádku o štěstí a V samotách,“ dodala 
Dagmar Karasová.                            -MTA-
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Videčtí čtenáři se již tradičně zapojují do Týdne knihoven v České republice. Ten 
poslední se konal od 1. do 7. října a při té příležitosti místní knihovnice Dagmar Kara-
sová pozvala malé i velké příznivce na Den otevřených dveří. Uskutečnil se ve středu 
3. října a děti i dospělí se v té souvislosti mimo jiné seznámili s knižními novinkami.

V místní knihovně čtou nejvíce děti a ženy

Kvetoucí zahrady potěšením pro oko
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Z historických záznamů, které pro 
Spektrum Rožnovska připravil Vladimír 
Vystavěl, je známo, že prvním poštovním 
expedientem se stal Ferdinand Schober. 
Čtyřikrát denně zajišťoval spojení jízdní 
poštou s Rožnovem, kde se sběrna psaní 
nacházela od 1. listopadu 1850. Tak to 
fungovalo až do 1. května 1900, kdy se 
zásilky začaly převážet vlakem. Z poš-
tovního úřadu na železniční zastávku 
je pěší posel doručoval čtyřikrát denně. 
Spojení po kolejích fungovalo až do 
padesátých let minulého století, kdy 
svou činnost zahájila tzv. autopošta 
a služby pro Zašovou zajišťovala pomocí 
dvou automobilových poštovních kursů 
s označením 911 a 913.

Do historie zašovské pošty se zapsala 
řada obětavých pracovníků. Vladimír 
Vystavěl uvádí jména těch, která se 

z archivních dokumentů podařilo zís-
kat: pány Martinka, Hrušku a Pírka. 
Dále pak Žofii Lukášovou, Elišku Vlč-
kovou a Janu  Horešovskou. Listonoši, 
tj. poštovními doručovateli, byli pánové 
Hajda, Maléř a Polách a dále paní 
Hajdová, Kohoutová, Těhanová, Mar-
tinková, Hanáčková, Ondřejová, Poboři-
lová, Krůpová, Maliňáková, Pospěchová 
a Koláčková. Jak však podotkl Vladimír 
Vystavěl, zaměstnanců zašovské pošty 
bylo daleko více. Uvítal by proto, kdyby 
občané byli nápomocni při dalším 
mapování historie místních poštovních 
služeb. Například svými vzpomínkami, 
poštovními obálkami, pohlednicemi 
s razítkem a také třeba archivními foto-
grafiemi. Lze je odevzdat přímo u ny-
nějších pracovnic zašovské pošty nebo 
v redakci Zašovských novin.              -red-

Vzpomínka na počátky místní pošty

Rosmanova dřevěnice s klasickými červenými muškáty se hodnotící komisi líbila nejvíce. Dru-
hé místo obsadili Horákovi a třetí oceněnou byla Jana Valová.          Foto: Pavel Rosman

! 571 655 010
www.vidce.cz

Pestrá nabídka pro ženy

Zašovská pošta slouží veřejnosti v pracovní dny od 8 do 15.30 hodin, v pondělí 
a středu pak do 17 hodin.                                                                     Foto: MTA

Středa: 13 – 18 hodin
Pátek: 12 – 17 hodin
E-mail: dkarasova@seznam.cz
Telefon: 573 034 456

Půjčovní doba ve videčské knihovně:

Druhý ročník soutěže Rozkvetlá obec Vigantice zná své vítěze. O bližší informace 
jsme požádali Miroslavu Pavelkovou, členku hodnotící komise:

Dagmar Karasová má radost z každého nového dětského čtenáře.
Ilustrační foto: MTA

Seniorské odpoledne
Tradiční podzimní setkání seniorů uspo-
řádala kulturní komise při Radě obce 
Vidče v pátek 5. října. Hned v úvodu mile 
překvapila Valašenka, a to nejen ukázně-
ností, délkou vystoupení, snahou ukázat 
se v nejlepším světle, velmi pěkným slov-
ním projevem, ale i sólovým zpěvem.

Poté Valašenku na pódiu místního 
kulturního domu vystřídaly některé 
členky kulturní komise a zahrály kome-
diální scénku Předváděčka, v níž firma 
Všudybyl zavítala mezi videčské seniory 
a snažila se jim prodat deky pro zdravé 
spaní. Přitom slíbila všem zúčastněným 
dárek. Jelikož si však zákaznice koupi 
nakonec rozmyslela, lidé z Všudybylu se 
nakrkli a nikomu nic nedali. To ovšem 
neznali vynalézavost Zdeňky Holišové, 
předsedkyně kulturní komise, od níž 
každý dostal miniaturní pytlíček voňavé 
levandule s mašličkou a růžičkou. Pak 
už přišla řada na občerstvení a živou 
besedu. Zábavu všem zpříjemnila Alena 
Balejíková hrou na akordeon. 

Text a foto: Marcela Švajdová

Folklorní soubor Valašenka pod vede-
ním Dobromily Halamíkové snad nechy-
bí na žádné kulturní a společenské akci 
ve Vidči. Zpěvem i tancem děti potěšily 
i místní seniory. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ. Do svazku obce Vidče byli v úterý 25. září v místní 
obřadní síni slavnostně přijati Dominik Maléř, Veronika Minarčíková, Šárka 
Randýsková, Kamila Pastorková, Marika Kramolišová, Antonie Vašáková, 
Rozálie Pobořilová a Ema Bublíková. Rodiče i děti jménem obecního úřadu 
přivítala jeho místostarostka Milena Dudová, o pěkné kulturní vystoupení se 
zasloužila místní mateřská škola.                                   JK, foto: Zdeňka Holišová

Zašovská pošta oslavila v letošním roce 140. výročí od svého založení. První poštovní 
expedice byla v této obci zřízena 19. ledna 1872. V tu dobu žilo v Zašové okolo půl-
druhého tisíce obyvatel. 

Fotosoutěž 
Občanům České republiky, kteří rádi fotí 
a zdokumentovali nějakou zajímavou udá-
lost nebo pozoruhodnost v Zašové, Veselé 
či blízkém okolí, je určena fotosoutěž 
Obecního úřadu v Zašové. Lze se do ní při-
hlásit do 31. října 2012, a to zasláním nebo 
doručením nejvýše tří fotografií o roz-
měru minimálně 10x15 cm. Fotografie lze 
i vypálit na CD nebo poslat v elektronické 
podobě v co nejlepším rozlišení (alespoň 
1 600x1 200 px) na e-mail dobiasova@
zasova.cz. Výherce čekají finanční odměny 
v hodnotě 2 000, 1 500 a 1 000 korun. 
Věcné ceny jsou připraveny pro účastníky 
kategorie Junior, které se mohou účastnit 
mladí fotografové ve věku od 10 do 18 let.  
Pro snímky mladších dětí byla nově vytvo-
řena kategorie Junior mini.                    -ZN- 
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